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قرآن، کتابی که باید از نو شناخت!
میزگرد فصل نامة جوانه با کارشناسان برای بررسی مسائل کتاب های قرآنی

برگزاری چهاردهمین جشــنوارة کتاب های آموزشی و تربیتی رشد، ویژة کتاب های قرآنی، حاصل تلاش یک سالة دفتر انتشارات و 
تکنولوژی آموزشی اســت که با برنامه  ریزی های مؤثر توانست ضمن تعامل با تولیدكنندگان آثار قرآنی به تشویق و ترغیب ناشران و 
آگاهی آنان از نیازهایی كه مخاطبان جامعة آموزش وپرورش، به ویژه گروه ســنی كودك و نوجوان و نیز معلمان، به آثار متنوع قرآنی 
دارند بپردازد و به احصای محصولاتی كه در بازار نشر وجود دارد مبادرت نماید تا با بررسی آن ها و تداوم قوت ها و شناسایی ضعف ها 
و ترمیم آن ها، به توســعة فرهنگ قرآنی همت گمارد. آنچه در این گزارش می خوانید خلاصة نشســت دفتر انتشــارات با جمعی از 

صاحب نظران حوزة تولید آثار قرآنی است كه بهمن ماه سال 95 در محل این دفتر برگزار شد.
در این میزگرد ســیدجواد بهشتی، علی رضا سبحانی نسب، علی محمد رفیعی، ســیدمحمد دلبری، ناصر نادری و فریبا کیا حضور 

داشتند.

معصومه شجاعی

برگزاری جشنواره بستر مناسب معرفی آثار مناسب
در ابتدای این نشســت، فریبــا کیا، معاون دفتر انتشــارات 
و تكنولوژی آموزشــی، با اشــاره به حمایت این دفتر از برنامۀ 
درســی از طریق تولید منابع آموزشی و تربیتی گفت: دفتر ما 
با اجرای »آیین نامۀ ســامان دهی منابع آموزشــی و تربیتی« با 
هدف جلب همكاری تولیدکنندگان و ناشران بخش غیردولتی 
درصدد است حمایت فرهنگی و علمی و معنوی کافی و وافی را 
برای آموزش های رسمی داشته باشد. وی اضافه کرد که اجرای 
این طرح مشــخصاً از سال 78 آغاز شد ولی از سال 86 تاکنون 
به عنوان یك مصوبۀ جدی شورای عالی آموزش وپرورش و یكی 
از مأموریت هــای اصلی دفتر انتشــارات، در این دفتر پیگیری 

شده است.

کیا برگزاری جشــنوارة کتاب های آموزشی و تربیتی رشد را 
محمل و بستر معرفی تولیدات مناسب آموزشی و تربیتی عنوان 
کرد و افزود: جشــنواره می تواند ضمن ایجاد موج در بازار نشر، 
کتاب های برگزیده را به عنوان الگوی مناســب به جامعه معرفی 

کند.
وی خاطرنشــان کرد: از سال 78 تاکنون 13 جشنواره برگزار 
شــده است اما در سال گذشــته به دنبال بررسی و آسیبی که 
ســازمان در رفع آن اهتمام داشــت، متوجه این موضوع شدند 
کــه درخصوص حمایت های علمی و فرهنگــی قرآنی، در کنار 
آموزه های رسمی که در قالب برنامۀ  درسی ملی است، باید یك 

اهتمام جدی بشود.
ایشان با مقایسۀ تعداد کتاب های رسیده به دبیرخانۀ جشنوارة 
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کتاب های قرآنی با جشنوارة کتاب های آموزشی و تربیتی رشد 
گفت: ما بضاعتمان در زمینۀ تولیدات قرآنی کم است یا حداقل 
در زمینۀ تولیدات، متناســب با مخاطبانمان که عمدتاً از گروه 
6 تا 18 ســال هستند و مخاطبان دوممان که معلمان هستند، 
بســیار ضعیف اســت. برای همین به این نتیجه رسیدیم که از 
جشــنواره، هم برای احصای محصولاتی که در بازار نشر وجود 
دارد و هم برای بررسی آن ها و تداوم قوت ها و شناسایی ضعف ها 
و ترمیم آن ها با تشــویق و ترغیب ناشــران و یا آگاهی آنان از 
نیازهایی که جامعۀ آموزش وپرورش به ویژه برای مخاطبان این 

گروه سنی مدنظر داشته باشیم استفاده کنیم.
وی برگزاری اولین جشنوارة کتاب های قرآنی را مثبت ارزیابی 
کرد و افــزود: اولین جشــنواره با محوریت قــرآن در 6 گروه 
موضوعی: تفســیر و ترجمۀ قرآن، مفاهیم و معارف قرآن کریم، 
دانســتنی ها و لطایف قرآنی، قصه های قرآنی، حفظ و آموزش 
روخوانی قرآن، کتاب های قرآن و ســبك زندگی برگزار شد؛ در 
واقع آثار و تولیدات چهار ســال را که حــدوداً از 260 تا 270 
عنــوان کتاب بود احصا و در 6 گروه تقســیم بندی کردیم؛ در 
حالی که ما حدود 5000 عنوان کتاب غیرقرآنی در یك ســال 

دریافت می کنیم.
کیا افــزود: باید میزان تولیدات براســاس بررســی نیازهای 
مخاطبان باشد،  اســتفاده از هنر و جذابیت بصری در تولیدات 
قرآنی وجود داشته باشد، با گروه سنی متناسب باشد، زیبایی ها 
و لطایــف قرآنی بــه زبان دانش آموزی بیان شــود و بالاخره با 
اســتفاده از قالب هــای متنــوع ادبی و هنری، قــدرت تفكر و 
عقلانیت نســل جدید را ارتقــا دهیم. معرفی قــرآن به عنوان 
کتابی که برای همۀ جنبه های اجتماعی و فردی انســان برنامه 
دارد و تلاش برای معرفی ترویج زیبایی های بی شــمار قرآنی و 

پرداختن به مصادیق عینی واقعــی در زندگی روزمره از جمله 
هنر، ورزش، پوشش و مواردی از این دست انتظاراتی بود که ما 
در آن جشــنواره احصا کردیم که باید در آن آثار وجود داشته 
باشد، اما چیزی که منجر شد ما این جلسه را برگزار کنیم این 
اســت که باز در این 300 عنوان فقط حدود 25 درصدش برای 
دانش آموزان اســت یعنی حدود 70 عنــوان با این که مخاطب 
اصلی ما دانش آموزان هســتند و ما فراخوانمان را در این محور 
داریم. لــذا می خواهیم آسیب شناســی کنیم ببینیم مشــكل 
چیســت که با این همۀ تلاش ها فقــط 25 درصد از کتاب های 

دریافتی ما به آثار دانش آموزان اختصاص دارد؟

گسترة بحث های قرآنی فراتر از کتاب است
ناصر نادری، نویسنده و پژوهشگر حوزة قرآن و معارف اسلامی، 
عنوان جلسه را »آسیب شناسی آثار مفاهیم حوزة قرآنی« اعلام 

کــرد و گفت: در مقدمــه باید عرض کنم 
هر کتابی که از لحاظ ریخت شناسی دارای 
شكل و فرم و محتوا و درون مایۀ مبتنی بر 
مفاهیم و گزاره هایی اســت، چه به شكل 
زبان کــه گاهی با عنصــر تصویر ممزوج 
می شــود و چــه گاهی که با رســانه های 
امــروزی و کتاب های الكترونیك، که صدا 
و حرکت هم دارد. یعنی می خواهم بگویم 
گسترة بحث ما فراتر از کتاب یا مكتوبات 
می رود و از آن حیث تجربه ها را هم مرور 

می کنیم و هم آسیب شناسی کنیم.
نادری با اشــاره به اجرای همۀ مفاهیم 
تولید شده در حوزة قرآن به شكل کاغذی 
و غیرکاغــذی، خاطرنشــان کــرد: گاهی 
مبنــای درون مایه ها از نظر شــكل روایت 
و بیان، اســتدلالی اســت. یعنی معطوف 

به جنبه های عقلی قرآن اســت، گاهی این شكل به احساسات 
و لطایف درونی انســان می رود که بیشــتر معطوف به احساس 
قلــب قرآن اســت. گاهی وقت ها حالت شــرح و توصیف دارد، 
یعنــی بن مایه ها معطوف بر نقل قرآن اســت. گاهی ما مبنا را 
تقسیم بندی بر مبنای رویكرد می گذاریم، یعنی زاویۀ دید کتاب 
راجع به قرآن است ولی وامدار نگاه درونی قرآن است؛ اما گاهی 
از بیرون به زاویۀ دید آن مسئله نگاه شده و فرد از منظر عرفان 
برداشت های ذوقی خودش را از قول قرآن مطرح می کند. گاهی 
از منظر تاریخ شناســی و گاهی عینك فلســفی به ذهن دارد؛ 
به ویژه در آیاتی که روح عقلی و اســتدلالی دارد برداشت های 
ذوقــی فلســفی را می بینم و یا گاهی تتبعاتــی در حوزة علوم 
پایه مثلًا علــوم طبیعی به ویژه در رابطه بــا مواردی از جمله 
اعجــاز ریاضی در قرآن دارد، گاهی محتــوا بر مبنای مخاطب 

كیا: تولیدات باید 
براساس نیازهای 
مخاطب باشد؛  از هنر در 
تولیدات قرآنی استفاده 
شده باشد، متناسب با 
علائق گروه سنی باشد؛ 
زیبایی ها و لطایف قرآنی 
به زبان دانش آموزی بیان 
شود و بالاخره با استفاده 
از قالب های متنوع، 
قدرت تفكر و عقلانیت 
نسل جدید را ارتقا دهیم

  حجت الاسلام سید جواد بهشتی
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است یعنی با توجه به زبان و ذهن مخاطب 
به شــكل های مختلف ارائه می شــود. گاه 
مبنای تقســیم بندی ما برش ها و لایه های 
معناشناختی قرآن اســت، یعنی مبنی بر 
انسان شناسی قرآن است  هستی شناسی و 
و گاهی مبنای تقسیم بندی ما ساحت های 

سه گانۀ اندیشه و احساس و رفتار است.
وی با اشــاره به دوسویه بودن رسانه های امروزی گفت:  گاهی 
کتابی خلق می شــود که جنبه های دیداری و شنیداری دارد و 
گاه چندسویه است و حتی از رسانه های مكمل استفاده می شود، 
یعنی کتابی خلق می شود و سایتی هم آن را پشتیبانی می کند 

و دست ورزی و خلاقیت را به وجود می آورد.
نادری افزود: از نگاه آموزش وپرورش گاهی کتابی تولید می شود 
که ناظر بر تكمیل مفاهیم کتاب درسی است، این یك نگاه است 
یعنی کاملًا معطوف بر تكمیل مفاهیم کتاب های درســی است. 
در این صورت کتاب کمك درسی تولید شده است؛ اما گاهی هم 
فراتر از کتاب های درســی و ناظر بر برنامۀ درســی است. ما در 
آموزش وپرورش یك کتاب درسی داریم و یك برنامۀ درسی که 
مقداری ساحت های هدف گذاری و نوع هدفمندی ها و ارتباطات 
طولی و عرضی  مفاهیم با آنچه در کتاب درســی است متفاوت 
است و گاهی وقت ها مكمل اهداف کلان آموزش وپرورش است. 
ابتدای بحث ما این اســت که حالا وضعیت موجود بازار نشــر 
کتاب هایی که در حوزة قرآنی است، در ایران چیست و خوشحال 

می شوم که با دوستان این بحث را داشته باشیم.

با این داشته ها نمی شود قضاوت کرد
در ادامۀ جلســه حجت الاسلام بهشــتی با ذکر آیه ای از قرآن 
گفــت: اگر می خواهیم وضــع موجــود را داوری کنیم، با این 
داشــته ها نمی شود قضاوت کرد. برداشــت بعضی دوستان این 

اســت که این تعداد کتابی که پارســال رسید یك دهم چیزی 
اســت که در بازار است، من معتقدم با این یك دهم نمی توان بر 

بازار ایران قضاوت کرد. 
وی در ادامه افزود: اگــر بخواهیم قضاوت کنیم باید در طول 
سال از طریق کتاب هفته و کتاب ماه و کتاب سال این وضعیت 
را رصد کنیــم. فراخوان نمی تواند به مــا زمینۀ قضاوت بدهد.
حداقل باید 80 درصد تولیدات یك ســال را روی میز داشــته 

باشیم تا بتوانیم به درستی قضاوت کنیم. 

لزوم آشنایی مخاطبین با وسعت معارف قرآن
حجت الاسلام سبحانی نسب نیز با اشاره به مشكلات بازار نشر 
گفت: بخشی از مشكلاتی که بازار نشر دارد به تكرار موضوعات 
و ســوژه ها، تمرکز کردن روی قصه های قرآنــی و حتی تغییر 
ندادن قالب برمی گردد؛ در حالی که اگر قالب جدید و موضوعات 
جدید ارائه شــود خیلی مثبت خواهد بود؛ تقلیدات ناشیانه  هم 

یكی از مشكلات بازار نشر است.
وی عــدم تولید کارهای بزرگ و گروهی و دائرئالمعارفی را از 
دیگر مشــكلات جدی عنوان کرد و افزود: یكی از مشكلات ما 
این است که مخاطبین ما با وسعت معارف قرآن آشنا نمی شوند 
و مواجــه نمی گردند. وقتی کتاب دائرئالمعارفی در زمینۀ قرآن 
تولید نكنید، با جزایری مواجه می شوند. سوژه ها وقتی تكراری 
باشــد، قالب ها هم تكراری می شــود. نپرداختن به موضوعات 

جذاب برای کودک و نوجوان یكی دیگر از اشكالات است.
سبحانی نســب با پیشــنهاد ایجاد اتاق فكــر به عنوان یكی از 
ملحقات جشــنواره گفت: باید اتاق فكری باشد تا موضوعات و 
سوژه های مورد نیاز را دربیاورد، یك سبد حمایتی و هدایتی هم 
برایش داشته باشد که این ها را به ثمر برساند. اگر یقینأ پارسال 
جشــنواره چنین چیزی داشت، ما الان می توانستیم بگوییم که 
20 موضوعی که احصا شــده و کتاب برایش نداشــتیم، در این 

مسیر تولید شده و الان آن را روی میز مان داریم.

قرآن، متنی پست مدرن و امروزی است
رفیعی در ابتدای سخنانش به 40 سال تجربۀ کار قرآنی خود 
اشاره کرد و گفت: مسئلۀ اصلی این است که یا افراد، جمود در 
قرآن دارند یا به  گونه ای بین مخاطب و قرآن فاصله می اندازند؛ 
 من ایــن را حدود ده ســال پیــش متوجه شــدم آن هم در 
پست مدرنیســم. با این نگاه که اصل را بــر جذابیت می گذارد 
می بینید که آثاری تولید می شود که صد نكتۀ کلیدی زندگی را 
به شما می دهد. با این نگاه می بینیم که قرآن، متنی پست مدرن 

و امروزی است.
ایشــان ترجمۀ قــرآن را گام مهمی در انتقــال مفاهیم قرآن 
دانســت و خاطرنشــان کرد: انواع ترجمه را با استفاده از آیات 

قرآن با سبك های مختلف می توان ارائه داد.

سبحانی نسب:  باید 
تدبیری اندیشید تا 

ناشرانمان از معیارها 
سردربیاورند و مؤلفانمان 

با قرآن مأنوس شوند

  حجت الاسلام علی رضا سبحانی نسب
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وی با ذکر تجربۀ پانزده ســالۀ خود در داوری کتاب جمهوری 
اســلامی  افزود: آثاری که مؤلفان براســاس قــرآن پدید آورده 
باشند بسیار کم اســت. مثلًا هر پنج، شش سال یك بار به زور 
کتابــی را به صورت تقدیــری یا کتاب ســال معرفی می کنیم. 
واقعیت این اســت که بعضی ها که قصه های قرآنی می نویسند، 
این کاره نیســتند زیرا روح قرآن را درک نكرده اند. مثلأ ماجرای 
شــأن نزول ها را باید طرف بداند. چقدر ما شأن نزول ساختگی 
داریــم، ما باید بتوانیــم با افراد فعال در این حــوزه، که تعداد 
انگشت شماری هم هســتند، کتاب های مناسبی برای ساختن 

نسل آینده تولید کنیم.

کشیدن خط بطلان بر فرآیند برنامة درسی
در ادامۀ نشســت قرآنی، دکتر محمد دلبری مدیرگروه قرآن 
و معــارف اســلامی گفت: بنده ســال ها دســت اندرکار ارزیابی 
کتاب هایــی بودم که در حوزة قرآن و معارف اسلامی ســازمان 
به دستم می رســید. کتاب های کمك درسی حوزه های مختلف 
دارد. امــا بیش از نود درصد؛ حــدود 95 درصد آن ها به دلایل 
متعدد اعتبار کافی ندارد. از بزرگ ترین آسیب های این کتاب ها 
این است که به نوعی با کتاب های درسی تعارض یا تضاد دارد. 
بعضی از کتاب هایی که تولید می شــوند فرایند برنامۀ درســی 
را با اشــكال مواجه می کننــد و درواقع خط بطلان بر فرایندی 
می کشند که ســازمان پژوهش و دفتر تألیف و مؤلف دنبال آن 

است.
وی در ادامه بحث کنكور را به عنوان معضلی که روی سیستم 
آموزشی اثرگذار است عنوان کرد و گفت: کنكور نوع کتاب های 
کمك درسی را جهت می دهد و مشــكل ایجاد می کند، به این 
صورت که وارد گودهایی می شــود که مؤلف یا نظام آموزشی و 
کتاب نمی خواهد وارد آن شود. زیرا برای هرچه در کتاب درسی 

است ســؤال طرح می کند و گاهی سؤالاتش مرتبط با کتاب و 
هدف درسی ما نیست و یكی دیگر از اساسی ترین مشكلاتی که 
کتاب های حوزة دین برای دانش آموزان دارند، عدم اعتبار علمی 

 است که آقای رفیعی به خوبی به آن اشاره کردند. 
وی با بیان لزوم اهمیت تناســب محتــوای کتاب با کودکان 
گفت: گاهی متنی که برای کودکان می نویسند جذاب نیست یا 
محتوایی که انتخاب می کند متناسب با سن دانش آموز نیست؛ 
مثلًا تصویر کردن جهنم آن هم با نقاشی های ترسناک متناسب 
با روان شناســی کودک نیست ولی کتاب های بیرون به این امر 

توجه چندانی نمی کنند.

ریشة ضعف در مدیریت فرهنگ نشر است
ناصر نادری در بخش دوم ســخنان خود گفــت: برای تولید 

کتاب که مثل تولد کودک اســت، بخش 
اول کتاب، زایش و پرورش ذهنی اســت 
که توســط مترجم یا نویســنده یا ناشــر 
تولید می شود. من بخشی از آسیب شناسی 
آثار قرآنی در حوزة مفهومی  را مهندســی 
مفهومی  و پــردازش ذهنــی می دانم که 
گاهــی آثار تولیدی با نیــاز مخاطب عدم 
تناسب دارند یا برخی کتاب ها مسئله مدار 
یا چالش مدار نیستند و روش مندی علمی 
 مبتنی بر پژوهش ندارند و من ریشــۀ این 
ضعف را در مدیریت فرهنگ نشــر کشور 
می دانم. در ســیره نگاری به شــكل انبوه 
موضوع کار شــده ولی در اخلاق و سبك 
زندگی کم کار شده و معماری کتاب سازی 
هم ضعــف دارد. ما می توانیم تجربۀ موفق 

را بگوییــم تا مقدمه ای بر معیارهای مطلوب در تولید کتاب در 
حوزة مفاهیم قرآن باشد. 

گامی  درتثبیت و تعمیق و توسعة مفاهیم
محمد دلبری درخصوص تجربه های موفق گفت: کتاب های به 
نسبت موفق تر، عموماً نیازها را اولویت داده بودند. مثلًا »کانون 
اندیشۀ جوان« کتاب هایی را برای حوزة نوجوانان و جوان تولید 
می کند که در حوزة ادیان و مذاهب اســت و کار موفقی است. 
درحــوزة نهج البلاغه ما ضعف داریم، ترجمــۀ نهج البلاغه زیاد 
داریــم ولی روش مطالعه و برداشــت در نهج البلاغه را به عنوان 

درسنامۀ نهج البلاغه کم داریم.
در حوزة کتاب های کمك درسی هم تجربه های خوبی داشتیم 
که به خاطر ارتباط مستقیم با سازمان و مبنا قرار دادن اهداف 
برنامه های درســی سازمان بوده اســت و در تثبیت و تعمیق و 

توسعۀ مفاهیم گام برداشته اند.

سبحانی نسب: بخشی 
از مشکلاتی که بازار 
نشر دارد به تکرار 
موضوعات و تمركز کردن 
روی قصه های قرآنی 
و حتی تغییر ندادن 
قالب برمی گردد؛ در 
حالی که اگر قالب جدید 
و موضوعات جدید ارائه 
شود خیلی مثبت خواهد 
بود؛ تقلیدات ناشیانه  هم 
یکی از مشکلات بازار 
نشر است

  ناصر نادری
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موفق بودن باید تعریف شود
رفیعی در ادامۀ ایــن بحث گفت: اولاً موفق بودن باید تعریف 
شــود. گاهی از کتابی خوشمان آمده و گاهی کار علمی کرده ایم 
و گاهی موارد دیگر که باید تعریف شود. مجموعۀ »آسمان  چه 
می گوید« یك رویكرد است و کانون توانسته  خوب آن را پخش 
کند و مخاطب داشــته اســت. قبل از این، مجموعۀ کتاب های 
اندیشه بود که کانون چاپ کرده و کار آقای روح افزا بود که این 
کتاب ها کلامی  بودند ولی رویكرد قرآنی شــان بسیار قوی بود. 
ترجمۀ مصطفی رحماندوست از جزء سی ام قرآن برای کودکان 
گروه ســنی ب و ج بود. انتشارات  مدرسه هم، جزوه های قرآنی 
را که شــامل متن قرآن و ترجمۀ متن و ترجمۀ لغات مشــكل 

است، و کار آقای وکیل می باشد، چاپ کرده است.
اما من معتقدم به کتاب های درسی دارد ظلم می شود. یكی از 
بهترین کتاب هایی که بچه ها می خوانند، همین کتاب های درسی 
است. این کتاب ها از بســیاری کتاب های بازار از حیث موازین 
ادبی و روان شناســی و علمی جذاب ترند و 

می توان آن ها را تجربۀ موفق دانست.
 حجت الاسلام سبحانی نسب نیــز در 
مورد نمونۀ کتاب های موفق خاطرنشــان 
کــرد: آقای ابهــری شــمارگانی دارد که 
خوب اســت. کتــاب خداشناســی قرآنی 
کــودکان کتــاب خوبی اســت و ترجمۀ 
عربی و انگلیســی اش هم هست و ترجمۀ 
انگلیســی اش الان دارد در کالیفرنیا چاپ 
می شــود.کتاب »خدایا اجازه« خیلی موفــق بوده و چاپ دوم 
و ســومش را با هــم زدیم و کانون همین چنــد وقت پیش به 
آن جایزه داد. فرهنگ نامۀ ســوره های آقــای ابهری را هم که 
انتشارات قدیانی چاپ کرده خوب است، دائرئالمعارف قرآنی که 
محراب از ایشــان چاپ کرده موفق بوده یا کتاب »من اعتراض 
دارم« )که پاســخ پرسشی است که آیا دین کهنه شده است یا 

نه( و کتاب »من مثل ماه می شوم«، کتاب های خوبی هستند.

تفسیرهای راهنما و نور هر دو سرمایه اند!
 حجت الاســلام بهشــتی هم به کتاب های تفسیر قرآن 
به عنوان کتاب های موفق اشــاره کرد و گفت: من می خواهم دو 
تفســیر را  معرفی کنم، تفسیر نور و تفســیر راهنما. در یكی، 
خودم 15 ســال همكاری کردم. قبل از این دو تفســیر، تفسیر  
نوبــری را آذربایجان شــرقی کار کرده که چنین ســبكی دارد 
و برای هر آیه دو یا ســه نكته گفته اســت. آقــای قرائتی یك 
دور تفســیر نمونه را نگاه کرده است. اول می خواست ترجمه ای 
بنویسد. من گفتم نه، ترجمه کم است؛ لذا 6 هزار کارت به عدد 
آیه های قرآن تهیه کردیم شامل آیات، ترجمه، نكته ها و پیام ها 

که 15 ســال با استفاده از منابع شیعه و سنی طول کشید و دو 
ســال آخر کار متوجه شدیم شبیه این را مرحوم آقای هاشمی 
رفســنجانی با عنوان »تفسیر راهنما« در زمانی که زندانی رژیم 
شــاه بوده، در سلول انفرادی به صورت ذهنی کار می کرده و در 
وقت ملاقات و از زیر عبا به همســرش مــی داده که زیر چادر 
پنهان و نگه داری کند. به لحاظ تیراژ بعد از تفسیر نور و تفسیر 
نمونه است. البته تفسیر راهنما تیراژش زیاد نیست. ولی تفسیر 
نور در قالب رحلی و تك جلدی هم چاپ شده که غیر از ترجمه 
25 هزار نكته و پیام دارد. فكر می کنم به لحاظ سبك باید روی 
آن کار کنیم تا برای دانش آموز به محصول تبدیل شود. به نظر 

من این تفسیر راهنما و تفسیر نور هر دو سرمایه اند.

بیش از دویست پدیدة طبیعی در قرآن داریم
ناصر نادری هــم به ذکر کتاب های موفــق پرداخت و گفت: 
به نظرم بــرای حفظ حقوق معنوی افراد از آثــار آقای بی آزار 
شیرازی به راحتی نمی شــود گذشت؛ چون وی در حوزة قرآن 
کارهای جدیدی هم کرده بــه نام »اطلس قصه های قرآن« که 
اماکن و شــخصیت های قرآن را  از لحــاظ جغرافیا و بحث های 

تاریخی معرفی کرده است. 
وی افــزود: در زمینه قصه هایی که بــا محوریت حیوانات بود 
کسی که این جریان را شروع کرد رضا رهگذر بود و البته بعدها 

دیگران هم ادامه دادند.
دوســال پیش هم کاری را در نشــر ذکر دیدم که ترجمۀ کار 
یك ناشــر عرب زبان بود. ویژگی کار ایشان این بود که به شكل 
خلاقانــه و فوق العاده جذاب با شــگردهای بازی و ســرگرمی 

رفیعی: من معتقدم به 
کتاب های درسی دارد 
ظلم می شود. یکی از 

بهترین کتاب هایی که 
بچه ها می خوانند، همین 

کتاب های درسی است

  سید علی محمد رفیعی
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قصه های قرآن را تكمیل کرده بود. کاری هم حوزة قرآن ارشاد 
انجــام داده که تفســیرموضوعی اســت و مخاطبش نوجوانان 

هستند.
وی افزود: ما بیش از دویســت پدیدة طبیعی در قرآن داریم. 
من یك زمانــی این ها را جمع کردم تحــت عنوان »فرهنگ 
تصویری قرآن برای کودکان« که نشــر پیدایش دو سال پیش 
چاپ کرد. یك کاری هم به نشــر بــه نام اطلس قرآن کار کرد 
و مــن در مكه اصلش را دیدم و خریدم و چند ماه بعد ترجمه  
شــد. یك کاری هم نشــر حكمت کرده یك مجموعه ترجمه 
اســت، یك سری از پژوهشــگران غربی کار کرده اند که خوب 

است.
قصه های قرآن کــه اولین بار با مجموعــۀ »قصه های خوب 
برای بچه های خوب« مهدی یزدی شروع شد و یا افرادی مثل 
آقای ملامحمدی و خانم ماهوتی ادامه یافت خوب اســت. در 
حوزة کتاب ســازی قرآن به نظرم هیچ کس مثل آقای  طلایی 
در بحث قصه های قرآن در کیفیت چاپ و تصویرگری ممارست 
به خرج نداده و حساسیت نداشته است. مجموعه کارهایی که 
آقای خرمشــاهی کرده بعضی ها چــه مقالاتش و چه مجموعه 

کارهایش زوایایی دیده بوده که نو بوده است.

سند بالادستی بین همة مسلمانان مشترک است
موضوع مــورد بحث بعــد، معیارهــای مطلــوب در تولید 
کتاب های قرآنی بود که ابتدا حجتالاســام بهشتی گفت: با 
توجه به اینكه توســعۀ این حرکت به ســمت بین الملل است 
می توانیم مســئله بین المللش را فعــال کنیم. یكی از وظایف 
آقای بابالو معاون وزیر همین اســت که داشــته های مدارس 

کشــورهای اســلامی  را با نامه و با رایزنی بگیرد. از ســازمان 
ارتباطــات، جامعئالمصطفــی، وزارت امورخارجــه، از همــه 
می توانیم کمك بگیریم. تا ببینیم در آن کشورها چه کرده اند. 
ما یك سند بالادســتی داریم که بین همۀ مسلمانان مشترک 
است و مخاطب ما دانش آموز است. ما برویم ببینیم آن ها برای 
دانش آمــوزان چه کرده اند و کارهای خودمــان را هم ترجمه 

کنیم و برای آن ها بفرستیم.
حجئالاسام سبحانی نسب نیز گفت: ما برای نویسندگانمان 
نیاز به الگوهایی داریم و پیشنهاد من این است که  کتابخانه ای 
از کارهای انجام شــده کودک و نوجوان در زمینۀ انجیل بشود 
جــور کرد که نویســندگان ما این را ببیننــد و آنالیز کنند تا 
تبدیل به کتابی شــود که به درد ناشــر و نویســنده بخورد. 
یكی دیگر از بحث های من این اســت که چرخۀ توزیع کتاب 
ناقص است و جشنواره باید از کتاب های مناسب حمایت کند. 

از  تا ناشــرانمان  اندیشــید  باید تدبیری 
معیارها ســردربیاورند، مؤلفانمان با قرآن 
مأنوس شــوند من پیشــنهادم این است 
که پروژه های بزرگــی را تعریف بكنیم و 
تأمین هم بشود و مؤلفی که اینكاره است 

یك سال برود با قرآن کار کند.
وی اســتناد به قــرآن را بســیار مهم 
توصیــف کــرد و افــزود: مــا بایــد تــا 
از  قرآنــی  آموزش هــای  در  می توانیــم 
غیرقرآن اســتفاده نكنیــم. و اگر مجبور 
شــدیم بــه روایــات معتبــر از جملــه 
المعتبــره« که یكی  »معجــم الاحادیث 

افغانســتان  بــزرگ  و  مبــارز  و  معــروف  علمــای   از 
به نام آیت الله محمدآصف محسنی تألیف کرده مراجعه کنیم. 
وی ســپس به بعضی روایات ساختگی اشاره کرد و گفت من 
مقاله ای دارم به نام »بعثت از افســانه تا واقعیت« آنجا راجع به 
غــار حرا و روایت »بخوان و چه بخوانم و... گفتم که این روایت 
جعلی است و سندش چیســت، این شأن نزول های ساختگی 
و روایات ســاختگی یا غیرمعتبر یكی از آفت های پرداختن به 
مفاهیم قرآن اســت. یا روایت طعام بخشیدن به مسكین به آن 
صورتی که بیان شــده غیرمعتبر است؛ یا ماجرای اصحاب فیل 
در تصویرگری ها می بینید یك لشــكر فیل سنگباران می شود. 
اما روایت صحیح این اســت که فقط یك فیل بوده که آن هم 
فرار کرد و رفت! اکثر این روایات از منابع اهل ســنت اســت و 
آن ها هم از هرکســی که در صدر اسلام بوده روایت های جعلی 
نقل کرده اند.. من نظرم این است در داستان های قرآن باید تا 

می شود به خود قرآن اکتفا کرد 

دلبری: بعضی از 
کتاب هایی که تولید 
می شوند فرایند برنامة 
درسی را با اشکال 
مواجه می کنند و درواقع 
خط بطلان بر فرایندی 
می کشند که سازمان 
پژوهش و دفتر تألیف و 
مؤلف دنبال آن است

   سید محمد دلبری

  سید علی محمد رفیعی
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